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TAK

Frederiksbergmuseernes hovedtilskudsyder er Frederiksberg 
Kommune. Dertil kommer driftsstøtte fra Kulturministeriet.
  
Derudover vil vi gerne takke følgende for at kunne realisere 
Frederiksbergmuseernes mange aktiviteter:   

A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal
Alzheimerforeningen
Arbejdernes Landsbank
Augustinus Fonden
Beckett Fonden
Bestles Fond
Det Obelske Familiefond
Erhvervsstyrelsen 
Frederiksberg Fonden
Frederiksberg Forsyning
Grosserer L. F. Foghts Fond
Konsul George og hustru Emma Jorcks Fond
Knud Højgaards Fond
Max Fodgaard Fonden
Ny Carlsbergfondet
Region Hovedstaden
Statens Kunstfond
Wonderful Copenhagen
Aage og Johanne Louis-Hansens Fond
Aase og Chr. Lauritz-Jensen's fond

Fotografer  
Palle Bo Nielsen, Torben Eskerod, Stuart McIntyre, Andreas Omvik, 
Malthe Ivarsson, Jacob Hansen samt museets ansatte.  



2022 startede i pandemiens skygge, snart invaderede Rusland 
Ukraine, energipriserne steg, og inflationen buldrede afsted. Alt 
sammen kriser, som har betydet, at Frederiksbergmuseerne har 
været nødsaget til at udvise generel økonomisk tilbageholden-
hed. Samtidig har alle medarbejdere hver eneste dag arbejdet 
dybt engageret med at udvikle, drive og synliggøre Frederiks-
bergmuseerne, og det har i den grad båret frugt. Ikke alene er 
der tale om rekord i besøgstal, som ikke mindst skyldes den 
overvældende popularitet af Chiharu Shiotas kunstneriske greb 
om Cisternerne. Det blev også året, hvor kendskabsgraden til 
Frederiksbergmuseerne steg markant, og hvor vores indsats i 
endnu højere grad blev set og værdsat bredt. 

Gennem et årti har vi arbejdet med social- og sundhedsområdet 
som en strategisk indsats for Frederiksbergmuseerne. Vi har nu 
overført vores erfaringer fra arbejdet med særligt sårbare til også 
at arbejde for en styrkelse af mental sundhed generelt. Det som 
oprindelig startede som en fokuseret indsats på et område, giver 
nu innovationskraft til at engagere os i at være med til at løfte vidt-
rækkende samfundsudfordringer, som trivselskrisen er udtryk for.

I dette arbejde ligger et generelt ønske om at styrke rammer og 
vilkår for fysiske møder og samtaler i en verden, hvor det første, 
vi griber ud efter, oftest er mobilen. Med udstillingen Men hva´ må 
vi så? på STORM har vi stort fokus på aktivt samvær og samtaler. 
Gennem leg udfordrede den farverige udstilling børn såvel som 
deres voksne til at gå på en larmende sjov opdagelse og reflek-
tere over humorens evne til at skabe fællesskab. 

I dansk åndslivs måske mest berømte historiske kraftcentrum, 
Bakkehuset, er vores vigtigste kulturarv de samtaler, der foregik 
i den historiske hjørnestue. Her samlede Kamma og Knud Lyne 
Rahbek en lang række af personligheder, hvis tanker stadig 
gennemstrømmer vores tid. Med Den nye hjørnestue, skabt af 
digteren Morten Søndergaard, snedkeren Teis D. Abrahamsen 
og kuratoren Annesofie Becker, har vi fået et rum, som inddrager 
vores besøgende og aktivt indskriver sig i Bakkehusets ånd og 
ud fra tableauer og ordenes magi inddrager og reflekterer over 
en moderne samtalekultur. 

Parallelt med vores vidt forgrenede formidlingsarbejde er sam-
lingsvaretagelsen i god gænge oven på flere år med flytninger. 
Takket være en samlet Kommunalbestyrelses beslutning om at 
permanentgøre det fulde driftstilskud til Frederiksbergmuseerne, 
kan vi fokusere på alt det, vi som statsanerkendt museum er for-
pligtiget på, for at sikre vores fælles kulturarv. Det betyder også, 
at vi fortsat kan udvikle os som en aktiv del af samfundet og være 
museum for mange flere. 

Astrid la Cour, 
Direktør 

FORORD
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I 2022 havde Frederiksbergmuseerne publikumsrekord med i alt 
147.835 gæster. Det var særligt Chiharu Shiotas udstilling i Ci-
sternerne som trak mange besøgende til, men generelt var det 
tydeligt, at folk satte stor pris på endelig at kunne nyde et år uden 
restriktioner. Vi genåbnede sammen med resten af kulturlivet 
den 17. januar og oplevede stor interesse for årets 11 særudstil-
linger og mere end 190 åbne arrangementer, workshops, fore-
drag, koncerter og åbne omvisninger fordelt over året. 

Vi har arbejdet målrettet på at styrke Frederiksbergmuseernes 
samlede identitet gennem en ny fælles hjemmeside, nyhedsbreve 
og kampagner. Den øgede kendskabsgrad til Frederiksbergmu-
seerne er tydelig i form af stigende antal medieomtaler og digital 
interaktion, ligesom salget af vores fællesbillet også er stigende. 
For at nå bredere ud etablerer vi løbende nye billetsamarbejder 
med foreninger og kunstklubber. 

De internationale turister er tilbage igen. Der var i gennemsnit 
knap 40% internationale gæster i Cisternerne, mens det de øv-
rige steder lå omkring 6%.

Besøgstallet fordelte sig således i 2022:  

Diagramtekst:  Besøgstal er inkl. besøgende i 
Bakkehusets historiske haveanlæg (16.572).

STORM Bakkehuset Cisternerne Møstings I alt

Besøgende i alt 17.857 26.733 93.946 9.304 147.835

Heraf under 18 1.989 1.543 10.339 560 14.431

- heraf i undervisning 1.112 927 3.718 107 5.864

Udenlandske gæster 1.068 1.016 36.974 523 39.581

Antal åbningstimer 2022 1.850 1.970 1.690 1.600 7.110
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CISTERNERNE

Den japanske installations- og performancekunstner Chiharu 
Shiotas greb om Cisternernes mørke underverden resulterede i 
den store publikums- og anmeldersucces Multiple Realities. 

De besøgende trådte ind i en drømmelignende parallelverden, 
hvor Shiotas fascination af rummenes psykologiske og erin-
dringsmæssige potentiale foldede sig ud. Psykens dybere lag 
og alt dét, der umiddelbart ikke kan sættes på formel, fandt et 
æstetisk udtryk i de roterende kjoler, spejlinger og labyrintiske 
garnstrukturer.

I første kammer havde Chiharu Shiota skabt en gigantisk instal-
lation af hvidt garn, der vævede sig ind i Cisternernes første 
kammer og omkring en hvid kjole, stillestående indbundet i det 
spindelvævslignende garn. Derefter blev de besøgende ledt af 
snoede gangbroer over det mørke vand, der spejlede de enkelte 
kunstværker og mangedoblede Cisternernes rustikke søjlegan-
ge. Roterende røde sfærer af reb og røde og hvide kjoler i mo-
numental størrelse roterede om sig selv. Skørterne var i konstant 
bevægelse og dannede fejende cirkelformationer, og faldende 
vand gennemblødte kjolerne og slyngedes ud i rummet.  

I løbet af året blev udstillingen formidlet gennem omvisninger, 
foredrag, oplæsning, workshops og koncerter. Med meditations-
vandringer guidet af Marcus U. Grandjean satte vi fokus på både 
Shiotas drømmelignende verden og rummets særegne kvaliteter. 

“Probably the best art installation I ever attended, 
in an amazing art space” 
@matteo_grcc, Instagram 

”Den er jo som skabt til rummet! Et lille stykke 
magi, som med nænsom hånd og luftige stoffer 
er spundet sammen til et drømmeagtigt univers i 
det mørke dyb i Cisternerne. Jeg er vild med de rå 
rammer i samspil med det florlette. Simpelthen et 
match in heaven!” 
Eva Vedel, Facebook  
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I 2022 blev Møstings’ herskabelige stuer på førstesalen ind-
viet som udstillingsrum. Ved at inddrage Andebakkesøen foran 
Møstings som en forlængelse af udstillingsrummene får endnu 
flere glæde af kunsten. Gennem hele året var der oplæsninger, 
workshops, talks, samtalesaloner og koncerter, alle med afsæt 
i de aktuelle udstillinger.

Under sidste del af lockdown kunne man opleve Nour Fogs skulp-
tur af det androgyne mytologiske væsen Hydro Human i Ande-
bakkesøen i ugerne op til åbningen af selve udstillingen Skumfødt. 
Fogs keramiske landskab af sanselige og organiske skulpturer 
tog afsæt i et graviditetsforløb og de tilstande, sansninger og er-
faringer, der knytter sig hertil. 

På den efterfølgende udstilling gik Torgny Wilcke i dialog med 
Møstings’ vægfarver og proportionerne i de højloftede rum med 
udstillingen Stuer. Her spejlede vitrineagtige trærammer de høje 
vinduespartier, og lysindfaldet gennembrød de linoliemalede 
stoffer, der var installeret som tynde gardiner. Udstillingen fort-
satte også udendørs med en abstrakt stuelampe, der oplyste 
Andebakkesøen i aftentimerne. 

I begyndelsen af sommeren åbnede Stykkerne står med en dra-
gende filminstallation af Iselin Toubro og Rosalinde Mynster. 
Publikum blev ledt gennem den tværæstetiske udstilling med en 
filmscene placeret i hvert rum. Tre søstre, der har arvet den histo-
riske sommerresidens opsluges langsomt af husets historiske 
genstande. Tidsfornemmelsen forsvinder gradvist sammen med 
karakterernes vedvarende forhandling om objekternes værdi, 
æstetik og funktion. 

Årets fjerde udstilling var Nature Symphony, skabt af George 
Koutsouris, som både er uddannet billedkunstner og mekanisk 
og akustisk ingeniør. Et sanseligt lydlandskab udløst af meka-
niske lydskulpturer mimede vindens, vandets og planternes be-
vægelser, og skabte en helt særlig og uforudsigelig symfoni.

Året sluttede af med udstillingen Årgang 2022 præsenteret i sam-
arbejde med Kunst På Arbejde. Udstillingen var den første ud af 
fem udstillinger, der alle er generøst doneret af kunstmæcenerne 
Trine og Gunnar Kjems. Udstillingen gav indblik i samtidskunst af 
en helt ny generation af kunstnere, der alle tog afgang fra et af de 
tre danske kunstakademier i sommeren 2022. 1110
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STORM
MUSEET 
FOR HUMOR 
OG SATIRE 

2022 var året, hvor STORM konsoliderede sig som et samlet 
museum for humor og satire. Den 8. oktober åbnede museets 
nye særudstilling, Men hvad må vi så? En udstilling om humor for 
børn, skabt i samarbejde med scenograferne og designerne Sir 
Grand Lear og Bureau Detours. 

Udstillingen omfavnede den utroligt rige danske tradition for hu-
mor for børn. Sjov, smil og grin – og det ubestemmelige, vi kalder 
humor - er centralt i barnets udvikling. Samtidigt skaber humorens 
mange udtryk en fælles erindring hos skiftende generationer og 
er med til at binde os sammen som folk. I Danmark har vi ry for at 
skabe kultur for børn af meget høj kvalitet og gå mere til ”grænsen” 
og udfordre pænheden end man ser det mange andre steder. En 
vigtig målsætning for udstillingen var at invitere indenfor i et humo-
ristisk oplevelsesrum, hvor børn og voksne kan have en både sjov 
og lærerig fælles oplevelse på tværs af generationer. 

Udstillingen var opbygget som et hjem med køkken, spise- og 
opholdsstue, toilet samt puderum med biograf. Men ikke et helt 
almindeligt hjem. I køkkenet var det meste vendt lidt på hovedet. 
Man kunne lave sære retter af f.eks. oppustede gummihandsker 
og tennisbolde krydret med tryllestøv og hvidvaskede penge 
og kravle ind i et hemmeligt køkkenskab og tage sig en slapper. 
Omkring bordet i stuen handlede det om ord. Den grænseover-
skridende humor var at finde på toilettet, hvor man bl.a. kunne 
spille på prutte-klaver. I biografen var det muligt at hvile sig på 
John Dillermands diller og grine på tværs af generationer, mens 
man så børnefjernsyn. På væggene udstilledes udvalgte værker 
i samklang med rummenes temaer af Ole Lund Kirkegaard, Julie 
Kyhl, Ib Spang Olsen, Jacob Martin Strid og Anders Morgenthaler 
sammen med klip fra børne-tv, film og radio med ikoniske figurer 
og producenter som Thomas Winding, Kathrine Hauch-Fausbøll, 
Hanne Willumsen og Mads Geertsen aka Onkel Reje. 

Med hvad må vi så? blev helt fra starten godt modtaget af publi-
kum, og besøgstallet er i skrivende stund stigende. 

Arrangementer 
Hen over året testede vi nye arrangementsformer på STORM, 
men genoptog også en række allerede velfungerende arran-
gementer i de nye rammer. Blandt sidstnævnte var en række by-
vandringer hen over sommeren om Storm P og om det frederiks-
bergske teaterliv. Ligesom de populære Alsange fra Alhambras 
have med stor succes blev flyttet over i STORMs hyggelige gård-
have, hvor der hver gang var fyldt til sidste plads på både bænke 
og trapper med folk i alle aldre.   
 
Indenfor i museet bød foråret og vinteren på talks om 1970ernes 
berømte og berygtede sengekantsfilm med professor i sexologi 
Christian Graugaard og forfatter og filmkritiker Brian Iskov og om 
kvindesyn og #MeToo i tidligere tiders morskabsteater. Her med-
virkede revydirektør og skuespiller Jeanne Boel sammen med 
forfatter og teaterredaktør ved Berlingske, Jakob Steen Olsen.  
Der var også inviteret til foredrag om satire- og underholdnings-
historien. Bl.a. fortalte Bettina Sinnet om 1890ernes helt store va-
rietéstjerne Dagmar Hansen, og Frederiksbergmuseernes post.
doc Dennis Meyhoff Brink holdt foredrag om satirens reaktion 
på censur. Storm P.s fødselsdag d. 19. september blev markeret 
med gratis entré og omvisninger.

Også udenfor museets fire vægge har der været efterspørgsel på 
viden om museets ansvarsområde, og museets to faginspektører 
var i løbet af året inviteret til at holde foredrag om dansk revy og 
om Storm P. over hele landet for tilhørere i alle aldre. Museumsin-
spektør Rikke Rottensten har på flere forskellige måder været en-
gageret i fejringen af dansk teaters 300-års jubilæum - både med 
optræden på Historiske Dage i Øksnehallen og medvirken i DRs 
programserie “Teaterblod”.  Mens Storm P. var hovedpersonen i et 
to-timersprogram i DR’s P2 serie “Aftryk”, som museumsinspektør 
Nikolaj Brandt medvirkede i. 
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Det var en stor dag, da vi, takket være Ny Carlsbergfondet, kunne 
indvie Den nye hjørnestue, som er skabt af digter Morten Sønder-
gaard, møbelsnedker Teis Dich Abrahamsen og kurator Anneso-
fie Becker. 

Bakkehusets historiske betydning er tæt knyttet til samtalekultu-
ren, og samtalen er på mange måder den vigtigste immaterielle 
kulturarv. Med denne nutidige fortolkning af Bakkehusets legen-
dariske saloner, hvor digtere, forfattere og videnskabsfolk mødtes 
hos ægteparret Kamma og Knud Lyne Rahbek for at diskutere, 
læse højt, give kritik og kreativ sparring, har vi fået en fantastisk 
mulighed for igen at skabe relevante møder og samtaler. 

Den nye hjørnestue er placeret permanent på første sal som en 
spejling lige over den historiske stue. Det er et kunstrum og et sam-
talerum, som først og fremmest lever, når de besøgende samles 
omkring kastanjetræsbordet og selv er med til sammen at skabe 
samtaler. Alle besøgende i Bakkehuset kan deltage i åbne hjørne-
stuesamtaler eller booke rummet til private samtaler faciliteret af 
museets kompetente hjørnestueværter.

En smuk trækugle sættes i bevægelse i en kuglebane i bordet og 
standser ved et bogstav. Til hvert bogstav hører en tekst skrevet af 
Morten Søndergaard og et skab. Skabene indeholder tableauer 
og scenerier samt ét ord og ét spørgsmål, som i kombination med 
Morten Søndergaards tekster stiller både store og små spørgs-
mål til alt fra eksistens, natur, kunst og videnskab til Bakkehusets 
egen historie. Indholdet i skabene er blevet til i samarbejde med 
en række inviterede kunstnere og arkitekter; Poul Ingemann, KH 
Marie, Anna Maria Orrù, Alexander Damsbo, Katja Bjørn, Kirsten 
Dehlholm, Henrik Ingemann Nielsen, Gudrun Hasle, Johan Oettin-
ger, Christian Vind, Jenny Bendix Becker, Thomas Foldberg, Sarah 
Becker og 10 tons. Peer Klausen fra Gadget Group har udviklet og 
installeret teknikken i skabene. 

I anledning af Den nye hjørnestue åbnede også særudstillingen 
Hånd/værk. To konkrete håndværk sættes overfor hinanden; 
snedkerens forarbejdning af træet og digterens forarbejdning af 
sproget. På udstillingen undersøges den kreative drivkraft og kær-
ligheden til materialerne, som kendetegner begge. Udstillingen 
gav et særegent indblik i møbelsnedker Teis Dich Abrahamsens 
og digter Morten Søndergaards kreative universer og præsente-
rede et udvalg af deres tidligere værker. Begge er de optaget af 
leg og fortællinger, der fletter sig ind og ud mellem hinanden for 
til sidst at samles i glæden ved håndens arbejde med materialet.

Arrangementer 
I samarbejde med Dansk Litteraturforening blev der året igennem 
inviteret til samtaler om romantikkens blomster, romersk litteratur, 
psykisk sårbarhed i litteraturen, kunstneren Franciska Clausen og 
komponisten J.A.P. Schulz – faderen til den folkelige fællessang.  

Da blomsterne begyndte at pible frem i Bakkehusets museums-
have inviterede forfatter Birgitte Krejsager på havevandring med 
udgangspunkt i Kamma Rahbek og Jane Austen, som begge var 
godt placeret i Europas botanikinteresserede netværk af konge-
lige, aristokrater, velhavere, intellektuelle og forskere, havekunst-
nere, plantejægere og botanikere. 

Til den årlige familiebegivenhed Påske på Bakkehuset åbnede 
værkstedet BYG og BO – i et æg, og børn og voksne malede æg 
til den store æggetrilnings-konkurrence, hvor Sebastian Klein var 
vært, inden han sluttede af med et populært show i haven. Tradi-
tionen tro serverede Orangeriet særlige påskespecialiteter, og 
man kunne gå på jagt efter påskeæg i haven. 

I juni fejrede Bakkehuset sommeren. Man kunne så egne frø, som 
efterfølgende kunne gro hjemme i vindueskarmen. Børn og voks-
ne lavede kartoffeltryk, råsyltede jordbær, og med inspiration fra 
guldalderens digterskare var der digterworkshop om somme-
rens skønne natur.  

Under titlen Vi læser sammen startede museet et nyt koncept; 
guidet fælleslæsning, som er en særlig metode, hvor litteratur og 
læsning bruges til at skabe fællesskaber. Med to nyuddannede 
læseguider blandt medarbejderne, inviterede vi deltagerne til at 
mødes i Bakkehusets intime rammer for at læse poesi og prosa 
og dele den fælles læseoplevelse med hinanden.

Traditionen tro blev der holdt Jul på Bakkehuset, hvor børnekor fra 
Frederiksberg Musikhøjskole sang julen ind med nye og gamle 
julesange, og Orangeriet diskede op med diverse julegodter 
og varm æbleglögg. Man kunne pynte julehjerter, bygge et hule-
landskab og i museets historiske stuer var der pyntet op til jul. Her 
havde fabelmageren og multikunstneren Shane Brox skabt et for-
tællende og finurligt juleunivers for børn og voksne, som kunne op-
leves indtil Helligtrekonger.
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Frederiksberg Have og Søndermarken binder smukt vores be-
søgssteder sammen. En meningsmåling fra Epinion i 2017 slog 
fast, at hele 95 procent af de kulturturister, der besøger Cister-
nerne, prioriterer besøg i parker og grønne områder under deres 
ophold i hovedstaden. Potentialet i at give folk mulighed for at 
møde Frederiksbergmuseerne på andre måder, også udenfor 
museernes åbningstid, blev yderligere tydeliggjort under Covid. 
Derfor har vi arbejdet på digital tilgængelighed og museumsfor-
midlingen under åben himmel. Med midler fra Ny Carlsbergfon-
det, har vi fået mulighed for at styrke oplevelsen af de fantastiske 
grønne parker.

Vi har skabt fem velproducerede lydvandringer, der nu ligger gra-
tis tilgængelige på vores app og fører lytterne gennem gode for-
tællinger, der knytter sig til veje, stier og haver mellem vores huse. 
En rute binder museerne sammen gennem Frederiksbergs udvik-
ling fra bronzealderens dyrkelse af solen til hovedstadens grønne 
åndehul. Det hemmelige Frederiksberg er en familietur, guidet af 
hofnarren, hvis skulptur står ved Riises Landsted på Allégade. 
Man kan også gå i Storm P.s eller Adam Oehlenschlägers fodspor 
gennem parkerne, eller langs Frederiksberg Allé med fortællinger 
om Frederiksberg som historisk forlystelses- og teaterdestination.

Frederiksbergmuseerne har desuden indgået et samarbejde 
med StoryHunt, som har specialiseret sig i udviklingen af lydvan-
dringer over hele hovedstaden. Som del af en lydvandring i H.C 
Andersens fodspor får man entré til Bakkehuset, hvor digteren 
kom i sin tidlige ungdom. 

Gastro Walk
Som en del af Wonderful Copenhagens initiativ om en kick-
start af kulturturismen efter Covid-19 fik vi midler til at udvikle 
den gastronomiske lydvandring Gastro Walk. Udstyret med en 

kurv fuld af smagsoplevelser fra Orangeriet og Ellen Hilligsøes 
guidende stemme i ørene ledes man på en særegen kulinarisk 
sanseoplevelse mellem Cisternerne og Bakkehuset. Natur, hi-
storie og kulturarv væves sammen med overraskende fortæl-
linger, meditative øjeblikke og smagsoplevelser undervejs. 
Alle projektets smagsvariationer er skabt med udgangspunkt i 
områdets natur og historie og udviklet af Bakkehusets køkken-
chef i samarbejde med den professionelle urtesamler, Thomas 
Laursen. Som del af samarbejdet med Wonderful Copenhagen 
blev projektet evalueret. Et af vores succeskriterier var gæster-
nes villighed til genbesøg og anbefaling af oplevelsen til andre. 
Her ville alle uden undtagelse anbefale oplevelsen. De kvalita-
tive interviews flød over af roser:

LYDVANDRIN-
GER MELLEM 
MUSEERNE 

"Som at forsvinde ind i en sanseboble. Delen med 
Alléen, hvor man smager på lindebladet rullet som 
en dolmer og samtidig nærstuderer træet. Det var 
helt vildt fantastisk, som at blive ét med træet." 

"Fortællingen var fantastisk! Både oplæsningen 
og teksten. Man kunne mærke, at nogen havde 
noget på sinde og havde tænkt nye tanker. 
Der var en  fin balance mellem det informative, 
sanselige og reflekterende".

"Jeg havde glædet mig og havde store forventninger, 
men var overrasket over, hvor ramt jeg blev af 
oplevelsen. Jeg følte mig virkelig taknemmelig, 
glad og forunderlig let". 16 17



Frederiksbergmuseerne har stærke traditioner for at møde børn 
og unge i undervisningen.

I sensommeren etablerede vi en ny tværgående undervisningsaf-
deling. Dermed er der sket en styrkelse af undervisningsprofilen, 
kompetenceudvikling af underviserne og ikke mindst en ambitiøs 
forankring ind i undervisningssektoren. Med afsæt i en række ud-
viklings- og undervisningsprojekter på Bakkehuset og STORM, 
har vi påbegyndt en tværgående struktur, der skal sikre endnu 
bedre undervisning for både børnehaver, grundskoler og ung-
domsuddannelser – i dialog med forvaltningen og brugerne. 

Vi har haft særligt fokus på udviklingen af en ny undervisningspro-
fil og -struktur på STORM. I efteråret blev det endelig muligt at præ-
sentere det stort anlagte undervisningsprojekt og samarbejde 
om dansk revyhistorie, Ej hvor grineren, for de ældste klasser på 
Frederiksberg og i hovedstadsområdet. Med støtte fra Frederiks-
berg Fonden har samarbejdet været projekteret i flere år – men 
desværre ikke muligt at gennemføre tidligere pga. corona-restrik-
tioner. Koncerten blev til i tæt samarbejde mellem STORM, Betty 
Nansen Teatret, satiregruppen Platt-Form og Danmarks Under-
holdningsorkester. 

I samarbejde med DR Læring blev der lavet et stort og meget 
gennemarbejdet undervisningsmateriale, som vil kunne bruges 
af skoler over hele landet, også efter koncerterne er afviklet. 
Mere end 3.500 skoleelever fra Frederiksberg og Hovedstads-
området oplevede Platt-Forms koncert med en række sange fra 
den danske revyhistorie, der afspejlede eller ramte ned i nutidi-
ge tematikker som ligestilling, etnicitet og seksualitet. På STORM 
havde vi dialogbaserede samtaler om, hvor grænsen går for, 
hvad der er sjovt, og hvad der slet ikke er. Vi oplevede et meget 
stort engagement fra de unge og deres lærere. Samtalerne slog 
gnister, og vi fik en betydningsfuld erfaring omkring STORMs po-
tentiale for at skabe rum for svære og vigtige samtaler. Projektet 
er efterfølgende blevet evalueret og viser en meget positiv mod-
tagelse fra elevernes side og en øget interesse for, hvad dansk 
revy er og kan. 

I Møstings og Cisternerne samarbejdede vi med Musikhøjskolen 
og deres huskunstner Mini Blume om projektet Nye øjne, nye ører, 
nye hænder. Med særligt fokus på børnenes møde med sam-
tidskunst fokuserede projektet på tværæstetiske formater for de 
ældste børnehavebørn. Børnene præsenterede deres kreative 
produkter på en udstilling i Riises landsted, hvor man kunne op-
leve deres egne fortolkninger af Chiharu Shiotas univers i Cister-
nerne og en koncert på hjemmelavede instrumenter skabt med 
udgangspunkt i George Koutsouris’ lydværker i Møstings.

Vi arbejder desuden med forskellige videregående uddannel-
ser. På Bakkehuset indgik vi i et spændende samarbejde med 
Via University College i Herning. Som del af deres case-base-
rede undervisning på tekstildesigneruddannelsen fik de stude-
rende til opgave at designe et broderikit, som potentielt kunne 
sælges i Bakkehusets butik. 

Da efteråret begyndte at glide over i vinter, holdt Bakkehuset i 
samarbejde med elever fra Suhrs Højskole en skumringsvan-
dring i Bakkehusets have. Gastronomi og kunst smeltede sam-
men, da deltagerne ved mørkets frembrud kunne opleve lysin-
stallationer, inspireret af historier fra Bakkehuset, kombineret 
med smagsoplevelser. 

Vi har derudover udviklet et fast tilbud til pædagogstuderende, 
hvor de fordyber sig i museet som pædagogisk rum. I forløbet 
arbejder de studerende konkret med forskellige pædagogiske 
tilgange, først i Bakkehusets historiske stuer og derefter på en af 
Frederiksbergmuseernes andre lokationer. 

UNDERVISNING 
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2022 blev året, hvor vi indførte Mindful Museum, som er en paraply 
af sanserige oplevelser, hvis hensigt er at skabe tid til ro, fordybel-
se og masser af eftertanke; Meditationsvandringer i Cisternerne, 
guidet fælleslæsning på Bakkehuset og ikke mindst Slow Look-
ing, der som navnet antyder, handler om at opleve kunst langsomt 
og intensivt. Her bruger vi gerne en time på i stilhed at observere et 
enkelt værk og sammen dele de umiddelbare tanker og associa-
tioner, der er opstået undervejs.  
 
Slow Looking er et voksende fænomen på flere internationale 
museer, der særligt efter den globale nedlukning har oplevet et 
stigende behov hos deres brugere for oplevelser med et større 
fokus på well-being og stress-reducerende aktiviteter. Frede-
riksbergmuseerne introducerede fænomenet i Danmark på den 
internationale Slow Art Day i april og tilbyder det nu jævnligt på 
alle vores enheder. 
 
For sårbare målgrupper er Slow Looking metodens afstressende 
effekt samt de sociale og uprætentiøse rammer, der skabes om-
kring aktiviteten, særlig interessant. Derfor har der også været 
efterspørgsel fra flere af vores lokale social- og sundhedsfaglige 
partnerskaber omkring særligt tilrettelagte forløb for deres mål-
grupper. Vi har derfor haft to forløb for demensramte i samarbej-
de med Alzheimerforeningen samt et forløb for sårbare voksne i 
samarbejde med Kursustrappen Frederiksberg. Sidst, men ikke 
mindst, har vi opnået støtte fra Region Hovedstaden til, i 2023, i 
samarbejde med Nationalt Center for Kunst og Mental Sundhed, 
at undersøge, hvordan metoden kan hjælpe unge psykisk sårbare 
i deres recovery proces. 

Vi udbyder fortsat vores populære netværksgruppeforløb for 
socialt isolerede ældre i samarbejde med Sundhedscenteret. 
I den forbindelse har vi oplevet en sårbar borgergruppe hårdt 
præget af den lange isolation under pandemien, men også en 
gruppe, der i den grad livede op, da de i samarbejde med Fre-
deriksbergmuseerne fik ansvar for at planlægge og være med-
værter for to fællesspisninger under Danmark Spiser Sammen 
for andre ensomme. Med enkle greb har vi gennem vores fortæl-
linger og historiske rammer skabt grobund for nye venskaber og 
socialt samvær. 

Vi har i år også oplevet et rekordstort antal besøgende gennem 
Kulturstilladset. Det tolker vi som et tegn på, at vi både tilbyder 
relevante oplevelser og trygge rammer for disse målgrupper, og 
vi er glade for at kunne fortsætte dette samarbejde. 

Endelig er vi stolte af, hvordan vores mangeårige erfaringer 
indenfor kultur- og sundhedsaktiviteter markerer sig nationalt 
gennem videndeling med andre museer, hvor vi har holdt oplæg 
for SMK, Københavns Museum, Willumsens Museum og Sorø Mu-
seum. Derudover har vi været medskribenter på et debatindlæg 
om kulturens potentiale i sundhedsregi i Kulturmonitor, deltaget 
i rundbordssamtale til national rapport og kortlægning ved Na-
tionalt Center for Kunst og Mental Sundhed, samt bidraget til det 
EU-funderede Culture for Health-projekt i deres kortlægning af 
europæiske kultur- og sundhedspartnerskaber. 

MENTAL 
SUNDHED
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Arbejdernes Landsbank 
Det strategiske samarbejde mellem Frederiksbergmuseerne 
og Arbejdernes Landsbank fungerer i en løbende og tæt dialog. 
Siden 2019 er det lykkedes os at skabe værdi for begge parter i 
form af nye brugere og oplevelsesformater.

FESTIVALSAMARBEJDER

Art Week
I forbindelse med årets Art Week blev Chiharu Shiotas drøm-
mende univers i Cisternerne fortolket af den japanskfødte danser 
og koreograf Yui Kawaguchi sammen med den tjekkiske musiker 
Anna Fusek. På Bakkehuset var der mulighed for at møde digteren 
Morten Søndergaard og CEO for Aquaporin Peter Holme Jensen 
til en Art Morning om det undersøgende, fantasifulde rum, hvor 
kunst og videnskab kan mødes, inspirere og styrke hinanden.

Bloom 
Bakkehuset lagde rammer til VIP-åbningen af Bloom, og Cister-
nerne holdt åbne omvisninger i løbet af festivalweekenden.

Børnebogsfestivalen Løvehjerte 
Bakkehuset var venue for børnelitteraturfestivalen Løvehjerte, hvor 
børn og deres forældre kunne høre oplæsninger og interviews og 
deltage i konkurrencer med forfattere og illustratorer, heriblandt 
Kim Fupz Aakeson, Peter Adolphsen, Lilja Scherfig, Line Leon-
hardt, Ane Cortzen og Otto Dickmeiss.  

SAMARBEJDER 
OG PARTNER-
SKABER

Copenhagen Jazzfestival 
Cowbell Jazz´s program bød på koncerter for både børn og 
voksne, da Bakkehusets gårdhave igen var venue for Copen-
hagen Jazz Festival. Man kunne komme med en tur tilbage til det 
røgfyldte Københavnske jazzmiljø i 60’erne og 70’erne med tre le-
gendariske danske jazzmusikere Alex Riel, Bo Stief og Ole Kock 
Hansen, der i sin tid spillede sammen med Dexter Gordon, Ben 
Webster, Stan Getz og andre store udenlandske jazzstjerner.  
Jazzsaxofonisten Benjamin Koppel var gennemgående musiker, 
heriblandt i koncerten Annas sang baseret på hans debutroman 
om hans egen families flugthistorie. 

Frederiksberg Festspil
Bakkehusets intime og stemningsfulde rammer blev anvendt som 
venue for hele fire koncerter i forbindelse med årets Frederiksberg 
Festspil. Cellisten Toke Møldrup drog på et Bach Marathon rundt 
til forskellige destinationer. Festivalen bød også på koncerten På 
sporet af den tabte tid, hvor skuespiller Olaf Johannesen læste op 
fra Marcel Prousts udødelige klassiker. Torben Sangild var vært 
for en samtale med forfatter Naja Marie Aidt om hendes gribende 
bog Har døden taget noget fra dig så giv det tilbage. Carls bog 
efterfulgt af en intimkoncert med Kira Skov. 

Golden Days 
Temaet for årets Golden Days Festival var ”Queens”, og Kamma 
Rahbek var udvalgt sammen med 48 andre kvinder. Det betød, at 
hun fik en piedestal, der i første omgang stod placeret sammen 
med andre piedestaler på ”Dronningens Nytorv”. Piedestalerne 
blev efterfølgende placeret rundt omkring i byen, og Kammas 

piedestal landede på Bakkehuset. Her kunne man i festivalpe-
rioden komme til æskeworkshop, hvor vi dekorerede æsker med 
tørrede blomster fra Kammas have og høre kunsthåndværker og 
antropolog Anne Rahbek fortælle om materialisering af minder 
og erindringer. Man kunne også komme til en helt særlig aften i 
selskab med Kamma Rahbek, hvor man, udover at gå i fodspo-
rene på den berømt værtinde i museet, kunne smage historisk 
mad fra Kamma Rahbeks tid, og til sidst læste skuespiller Natalie 
Wolfsberg Madueño op af Kammas breve.

Kulturnatten 
I Cisternerne var der ”drop-in” workshop hele aftenen, hvor man 
kunne skabe farverige drømmespind af garn og tråd. Mens man 
ventede i den lange kø, kunne man opleve aftenens DJ spille et 
elektronisk repertoire med inspiration fra asiatiske toner og ten-
denser. 

På STORM kunne man kreere skøre kulturnats-souvenirs og ka-
ste sig over den nyåbnede udstilling Men hvad må vi så? Oran-
geriet bød på varm suppe og varme drikke, og inde på Bakkehu-
set var der fokus på mørket med det kreative værksted Nattens 
fortællinger. I de historiske stuer var der digtkaraoke med Torben 
Sangild som vært. Karaokemaskinen var denne aften fyldt med 
digte, som alle kredsede om mørket og nattens mystik.
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Museumsinspektør Nikolaj Brandts kunsthistoriske forskningspro-
jekt i underbelyste dele af Storm P.s billedkunst og hans rolle som 
modernistisk billedskaber i begyndelsen af det 20. århundrede 
blev afrundet med publiceringen af den fagfællebedømte artikel 
Storm P.s sorte sider i det museumsfaglige tidsskrift Tings Tale i 
april 2022. Nikolaj Brandts forskningsprojekt og gennemgangen 
af det omfattende materiale i museets samling gav anledning 
til, at han kan tage de første spadestik til et kommende nyt forsk-
ningsprojekt, der vil gå dybere ind i humorens og satirens rolle i 
kunsten i Danmark med Storm P.s oeuvre som udgangspunkt. 

Takket være bevillinger fra Ny Carlsbergfondet har Frederiks-
bergmuseerne forskningssamarbejder med hhv. Københavns 
Universitet og IT Universitetet. Det ene postdoc er Dennis Mey-
hoff Brink, som forsker i satiriske reaktioner på nye censurformer 
i dag. Ud over varetagelse af undervisning på KU har han delta-
get i konferencer og paneldebatter ved universiteter i Danmark, 
Sverige og Tyskland og Taiwan, optrådt som ekspert i medierne, 
opstartet en podcast om satire og holdt foredrag ved diverse 
læreanstalter, foreninger og naturligvis på STORM. Han har des-
uden skrevet en forskningsartikel om satire og censur, som er 
under udgivelse i det norske tidsskrift Nordlit. Som en integreret 
del af forskningsprojektet arbejder han på udstillingen med ar-
bejdstitlen Den censurerede udstilling om censur, som skal åbne 
på STORM i november 2023. 

Postdoc Mia Falch Yates udvidede i 2022 sine studier i den im-
materielle kulturarv fra Bakkehuset til STORM, med fokus på, 
hvordan museet kan anvende lydteknologi til formidling af de 
immaterielle kvaliteter som knytter sig til scenekunsten. Hen over 
sommeren blev der udviklet en lydinstallation på museet med 
brug af en særlig rumlig lydteknologi. Lydkulissen blev optaget 
på Teatret Riddersalen med hjælp fra professionelle skuespil-
lere og en stor gruppe af frivillige, der var mødt op for at hjælpe 
med at skabe en autentisk teaterstemning i salen. Den binaurale 
lydteknologi gav gæsterne stærke kropslige og følelsesmæssi-
ge oplevelser. Gæsterne oplevede at kunne identificere sig med, 
og sætte sig ind i skuespillerens mentale og følelsesmæssige si-
tuation, på scenen. Eksperimentet har peget på potentialer for at 
formidle den immaterielle kulturarv gennem lydteknologien. Mia 
fortsætter sine undersøgelser af digital kommunikation om im-
materiel kulturarv i det kommende år. 

Forskningsnetværk og -samarbejder
Museet arbejder aktivt på at skabe forbindelser til andre aktører 
inden for vores ansvarsområder nationalt såvel som internatio-
nalt. Med støtte fra Center for European Studies har Dennis Mey-
hoff Brink etableret et nyt nordisk netværk for satirestudier, som 
har 12 medlemmer fra danske og svenske universiteter. Netvær-
ket har afholdt et seminar om Satire og krænkelse på Køben-
havns Universitet i maj 2022. Ved denne lejlighed præsenterede 
Nikolaj Brandt sin forskning.

STORM var desuden medarrangører af Centre for Scandinavian 
Studies ved Lunds universitets’ konference med temaet Humor 
i verden. Her deltog omkring 60 forskere fra en række lande. En 
af konferencens dage blev lagt på STORM, hvor Dennis Meyhoff 
Brinck holdt foredrag om sit igangværende forskningsprojekt. 

Dernæst stod museumsinspektørerne Rikke Rottensten og Niko-
laj Brandt for omvisning på museet, og dagen blev rundet af med 
mad og drikke i museets gårdhave. 

Mia Falch Yates og museumsinspektør Rikke Lagersted-Olsen 
er del af Netværk for husmuseer som samler museer, universi-
teter og interessenter fra andre institutioner til vidensdeling og 
debat om det fænomen, som både kaldes husmuseer, interi-
ørmuseer, kunstnerhjem og mindestuer, og alle forenes ved at 
have en fortid som boliger. Netværkets formål er blandt andet 
at skabe rum for gensidig inspiration og diskussion samt mu-
lighed for udveksling af metoder og erfaring. I regi af netvær-
ket var Mia Falch Yates medarrangør og oplægsholder på et 
endagsseminar om fornyelse og genbesøg som blev holdt på 
Aarhus Universitet.

Frederiksbergmuseerne samarbejder med universiteterne er kil-
de til vidensproduktion, inspiration og generel værdiskabelse, og 
det kommer til udtryk gennem øget deltagelse i faglige netværk, 
udvikling af udstillinger, formidlingsformater samt tilstedeværelse 
i offentligheden. 

FORSKNING

LOKALE SAMARBEJDER

Betty Nansen Teatret
Under opsætningen af Jane Austens romanklassiker Stolthed 
og Fordom inviterede vi, i samarbejde med Betty Nansen teate-
ret, til en samtale mellem instruktør Anna Balslev og dramatiker 
Sonja Ferdinand, om hvordan man dramatiserer en klassiker.

Frederiksberg Byforum  
I arbejdet på at styrke kulturturismen, er Frederiksbergmuse-
erne en del af Frederiksberg Byforum. Et samarbejdsforum, der 
blandt andet skal sikre en bedre koordinering af byinitiativer og 
understøtte arbejdet med Frederiksberg som destination. I 2022 
har hovedvægten ligget på udvikling af en fælles brandfortæl-
ling i samarbejde med Wonderful Copenhagen.

Topografisk Selskab for Frederiksberg   
I samarbejde med Frederiksberg Stadsarkiv arrangerer Frede-
riksbergmuseerne løbende byvandringer og foredrag for både 
medlemmer og alle andre interesserede.

Frederiksberg Stadsarkiv 
Sammen med Frederiksberg Stadsarkiv har STORM lavet en 
række små fortællinger i tekst, billeder og lyd om Allégade og 
Frederiksberg Allé på platformen Useeum. I 2022 blev Frede-
riksbergfortællinger udvidet mere dramatiserede lydfortællin-
ger om steder eller begivenheder i Allégade. Museumsinspektør 
Rikke Rottensten skrev en historie om et fiktivt møde mellem en 
tidligere Lommerpige på ABC Teatret og en tjener på restaurant 
Allégade 10. 

Frederiksberg WalkaSong 
Frederiksbergmuseerne var igen del af WalkaSong, hvor børn 
og voksne gik rundt til byens kulturinstitutioner og sang, supple-
ret af Danmarks Underholdningsorkester.  

Riddersalen
I foråret var STORM en central del af Riddersalens arrange-
mentsrække i forbindelse med teatrets nye kabaretsatsning. 
Museet har blandt andet bistået med arkivhjælp til personer og 
historie i løbet af kabaretens tilblivelse. Og ved to søndagsmati-
neer med temaet Riddersalens kvinder fortalte museumsinspek-
tør Rikke Rottensten om Liva Weel og Lulu Ziegler.

Riises Landsted
Efter Frederiksbergmuseernes fraflytning fra Riises Landsted, er 
der nu nye planer med det flotte hus. Gennem udvalget ’Riises 
Råd’ er Frederiksbergmuseerne med til at definere og sætte 
rammerne for indholdet og udviklingen af stedet, som skal være 
en central del af Frederiksbergs kultur- og foreningsliv. 

Slæng
Sammen med andre lokale kulturaktører deltager Frederiks-
bergmuseerne i netværket SLÆNG. Netværket skaber synergi-
aktører imellem, giver indbyrdes sparring og er en markant stem-
me i det lokale kulturliv.

Frivillige  
På Frederiksbergmuseerne er museets frivilligteams en stor hjælp 
til både praktiske opgaver og samlingsarbejde. Museets frivillige 
er hovedsageligt seniorer, som bruger det frivillige arbejde til både 
udvikling af viden og kompetencer og til at styrke sociale relatio-
ner i dagligdagen. De godt 2 årsværk består af 12 frivillige som 
passer Bakkehusets romantiske have og gårdhaven på STORM, 
3 frivillige som giver en hånd med ved arrangementer, oprydning 
og udstillingsopbygninger samt 12 frivillige som arbejder med 
oprydning og registrering af museumssamlingerne, der hører til 
Storm P., Alhambra og Bakkehuset. Flere af de frivillige indgår på 
tværs af de forskellige huse og er med i flere teams. Hjælpen er 
meget værdifuld, og vi skylder dem en stor tak for deres vigtige 
engagement i Frederiksbergmuseerne. Samlingsinspektør Con-
nie Hansen er medlem af ODMs Netværk for frivilligkoordinatorer 
samt Tværfagligt netværk for museerne samlinger. 24 25



Med midler fra Slots- og Kulturstyrelsens pulje til samlingsvareta-
gelse, har vi fået konserveret væsentlige kunstværker og genstan-
de fra Bakkehusets samling, som har styrket museets muligheder 
for formidling af romantikken og guldalderen. 

Frederiksberg Kommunes digitaliseringspulje giver Frederiks-
bergmuseerne uvurderlige muligheder for at arbejde med formid-
ling af, og offentlig adgang til, museumssamlingerne. I 2022 blev 
tusindvis af fotos fra Alhambrasamlingen scannet for midler fra 
puljen. De mange fotos stammer primært fra Stig Lommers, Lulu 
Zieglers og Osvald Helmuths personkasser. 

Desuden blev en større mængde af Bakkehusets scrapbøger 
scannet, og over 200 små litografiske portrætter fra Bakkehus-
samlingen blev fotograferet.  

Samlingsarbejdet har været præget af forrige års flytning af Al-
hambrasamlingen. En stor mængde skrøbelige genstande fra 
både Alhambra- og Storm P.-samlingerne er løbende blevet pak-
ket forsvarligt ned og flyttet på fjernmagasin sammen med Alham-
brasamlingens store udklipssamling, der dækker 1500 væsent-
lige danske skuespillere og komikere gennem mere end 100 år. 
Udklipssamlingen viste sit værd ved flere lejligheder i 2022 og var 
bl.a. inspirationsmateriale til manuskriptet til en teaterforestilling 
om Grethe Sønck, som vises på Folketeateret i 2023.  

Bakkehussamlingen har været besøgt og anvendt af udenland-
ske forskere flere gange i løbet af året, hvor blandt andet tegnin-
gerne af Ida Bruns attituder fra Friederike Bruns Stambog blev 
omdrejningspunktet for en forskningsartikel af Laila Cathleen 
Neuman fra Universiteit Leiden i Holland. Lige så vel har Bak-
kehusets brevsamling leveret materiale til en publikation om Ha-
rald Jerichau skrevet af kunsthistoriker Birgitte Fink. I forbindelse 
med konservering af Storm P.s vægmalerier på Landbohøjskolen, 
blev Storm P.-samlingen anvendt som udgangspunkt for, hvordan 
dele af vægmalerierne kunne rekonstrueres og motiverne efter-
følgende formidles til offentligheden. Museets samlingsinspektør 
Connie Hansen indgår i det nationale forum Tværfagligt netværk 
for museernes samlinger. 

Registrering  
Frederiksbergmuseernes samlinger registreres med uvurderlig 
hjælp fra museets frivillige registratorteams, som er del af opryd-
ning, strukturering og registrering af både tegninger og anden 
kunst, publikationer, genstande, arkivalier, fotos og breve. I 2022 har 
bibliotekarteamet oprettet 605 nye registreringer i Cicero og kun-
stregistratorerne har oprettet 741 nye registreringer i SARA. Bakke-
husets frivillige brevregistratorer har transskriberet og registreret 
19 breve og manuskripter. Derudover er tusindvis af digitaliserede 
fotos blevet gennemgået og en registrering af hvilke personer, fore-
stillinger og steder, der forekommer på billederne, er foretaget. 

SAMLINGS-
VARETAGELSE

Indsamling 
Storm P. samlingen 
Museet har taget imod en kalabaspibe fra afdøde Uffe Ellemann 
Jensens familie. Angiveligt blev piben oprindeligt skænket af 
Storm P. til vennen, skuespilleren Charles Wilken (1866-1956). Si-
den kom den i Fultonskipper Mogens Frohns eje, som igen skæn-
kede den til Ellemann-Jensen. Storm P. og Charles Wilken var 
nære venner og yndede at drille hinanden. Ofte gik vittighederne 
fra Storm på Wilkens beskedne højde. Den overdimensionerede 
pibe kan derfor måske rumme et kærligt drilleri, men museet ken-
der på nuværende tidspunkt ikke den præcise historie.
 
Tegningen Legitimationskortet fra 1944 er erhvervet på netauk-
tion hos Bruun Rasmussen med støtte fra Tegneren Robert Storm 
Petersens Museumsfond. Tegningen er et bidrag til det markante 
tidsskrift Tegnerier i 1944. Under besættelsens strenge censur 
blev det en kunstart i sig selv at sige noget mellem linjerne. Teg-
ningen er en kommentar til det legitimationskort, som blev indført 
på forlangende af den tyske besættelsesmagt i maj 1941. Fra 
april 1944, da de tyske myndigheder skærpede kampen imod 
modstandsbevægelsen, krævedes der legitimation for at pas-
sere Lillebæltsbroen. Storm P.s vagabonder optræder ofte som 
idealfigurer på frihed, enkel visdom og personlig individualitet. 
Ofte sat overfor truslen om ensretning og fordummende mas-
sebevægelser. I Storm P.s tegning er de symboler på danskerne, 
der ikke har andet end latter til overs for besættelsesmagtens 
firkantede nummersystem. En underfundig protest med humoren 
som våben, der kunne samle danskerne.

Alhambrasamlingen
Museet har modtaget en stor mængde personlige arkivalier fra Erik 
Leth, doneret af sangskriverens efterladte. Erik Leth (1923-2000) 
fik sammen med Ludvig Brandstrup sin første sangtekst optaget 
i Apollorevyen i 1941 og skrev livet igennem tekster til en række 
populære sange som fx "Susanne, Birgitte og Hanne" (1960). Der-
udover har vi modtaget en samling nodehæfter, doneret af Frede-
riksberg Bibliotek, som dækker ”huller” i Alhambras nodesamling. 

Bakkehussamlingen
Et portrætmaleri af den nationalliberale politiker, minister og 
konseilspræsident Carl Christian Hall (1812-1888), som er ma-
let af Constantin Hansen (1804-1880) blev doneret til museet af 
slægtningen Søren Hall. C.C. Hall var landets statsminister i to 
perioder og var i det hele taget en betydningsfuld skikkelse i det 
politiske liv fra 1848 til 1864. C.C. Hall købte i 1840 Ny Bakkegård, 
som ligger på Bakkegårds Allé, ganske tæt på Bakkehuset. 

Bakkehuset har også erhvervet et interiørmaleri af den gule 
hjørnestue i Bakkehuset. Oliemaleriet er udført af kunstneren Al-
fred Broge (1870-1955) i 1904–05. På dette tidspunkt var Bak-
kehuset ikke blevet et permanent museum endnu, men i 1902 
havde der været en særudstilling i huset med fokus på Kamma 
og Knud Lyne Rahbeks tid og det liv, der knyttede sig til Bakkehu-
set i guldaldertiden. Museet modtog desuden udvalgte årgange 
af ”Adresseavisen”, Danmarks ældste annonceavis, der blev 
grundlagt i 1759. Årgangene relaterer sig til væsentlige årstal i 
Kamma Rahbeks liv, som f.eks. dødsår.  
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Orangeriet havde en dejlig travl sæson fra åbningen 1. maj og helt 
til 30. september. Med en time længere åbningstid i hverdagene 
og en kapacitet til 66 siddende gæster når vejret tillod det, kunne 
vi glæde os over en fordobling af omsætningen og en stærkere 
forbindelse mellem Orangeriet og Bakkehuset. Kamma Rahbeks 
fødselsdag med serveringer fra tiden var en stor succes og sæ-
sonen blev afrundet med en flot anmeldelse i Børsen, som betød 
travlhed til sæsonens sidste åbningsdag

Museumsbutikker
Museumsbutikkerne og vores webshop har fået en række nye 
varer som relaterer sig til de aktuelle udstillinger på STORM 
og Bakkehuset, disse varer spænder fra bøger og postkort til 
plakater og legetøj, der er inspireret af kunstværker og andre 
genstande fra samlingen på museerne.

ORANGERIET

Sikke en personlighed den lille café ved Kamma 
Rahbeks hus udstråler! Skønt smørrebrød og 
omsorgsfuld betjening. En sand perle. 
Ole Troelsø, Gastronomiredaktør og madanmelder på Børsen. 
August 2022 

ÅRETS 
RESULTAT
Indtægter 2021 2022

Tilskud fra Frederiksberg Kommune 9.284.320 kr 9.119.272 kr.

Tilskud fra staten 1.959.684 kr. 1.485.079 kr.

Tilskud fra fonde, puljer og sponsorer 3.009.006 kr. 5.315.437 kr.

Entréindtægter 4.213.943 kr. 9.118.995 kr.

Café, Butik og udlejning 1.287.967 kr. 1.667.161 kr.

Indtægter i alt 19.754.920 kr. 26.705.944 kr.

Udgifter 2021 2022

Personale 9.084.467 kr. 11.589.946 kr.

Driftsudgifter 1.701.492 kr. 1.337.208 kr.

Samlingens bevaring og forvaltning 223.236 kr. 504.278 kr.

Udstillinger 3.630.990 kr. 4.866.141 kr.

Formidling 730.971 kr. 852.514 kr.

Café, Butik og udlejning 739.715 kr. 1.341.866 kr.

Administration 2.576.444 kr. 2.365.470 kr.

COVID-19 følgeudgifter 293.841 kr. 2.855 kr. 

Husleje 771.655 kr. 597.100 kr.

Udgifter i alt 19.752.811 kr. 23.457.378 kr.

Årets resultat 2.109 kr. 3.248.566 kr.

Efter nogle år med Corona og dermed en usikkerhed på antal besøgende samt energikrise 
og inflation, som kunne påvirke museets udgifter på de forskellige besøgssteder drastisk, 
besluttede ledelsen at være tilbageholdende med afholdelse af udgifter. Hverken 
nedlukninger eller energikrisen blev så omfattende som forventet og set sammen med en 
besøgsrekord, kommer Frederiksbergmuseerne ud af 2022 med et overskud på 3,2 mio. kr.28 29



Frederiksbergmuseerne er et selvejende kunst- og kulturhistorisk museum. 
Museet modtager driftsstøtte fra Frederiksberg Kommune og Staten under 
museumslovens kapitel 6.  
 
Frederiksbergmuseerne drives samlet, men består af to dele: STORM og 
Bakkehuset udgør den statsanerkendte del, og Cisternerne og Møstings Hus 
udgør den ikke-statsanerkendte del. De to sidstnævnte enheder er således 
ikke underlagt museumslovens krav.  

Frederiksbergmuseerne består af fire besøgsadresser:
• Bakkehuset, Rahbeks Allé 23
• Cisternerne, Søndermarken
• STORM, Pile Allé 2
• Møstings, Andebakkesti 5
 
Ansvarsområder for den statsanerkendte del af Frederiksbergmuseerne: 
• Tegneren Robert Storm Petersens værker, og i forlængelse heraf,  

den danske tradition for humor og satire  
• Den danske revyhistorie, kabaret- og humorscenen  
• Kamma og Knud Lyne Rahbek og de personer fra Guldalderen,  

der fra 1780-1830 kom på Bakkehuset  

Bestyrelse  
Christian Have, formand 
Julie Sommerlund, næstformand 
Peter Nørgaard-Larsen 
Nadia Kløvedal Reich  
Lotte Kofoed, Formand for Kultur- og fritidsudvalget, Frederiksberg Kommune 
Nikolaj Bøgh, udpeget af Frederiksberg Kommune  
Maria Eichhorn, udpeget af Frederiksberg Kommune  
 
Ledelse  
Astrid la Cour, direktør  
Sidsel Risted Staun, formidlingschef
Mads Højberg, publikumschef
Marion Limbrecht Olsen, regnskabschef
 
Personale  
Museets årsværk svinger en del i løbet af året pga. sæsonansættelser. 
Frederiksbergmuseerne havde i 2022 ansat 25 årsværk fordelt på 64 
personer. Heraf er 13 fastansat på fuldtid, 5,7 på deltid (heraf 1 årsværk i 
tidsbegrænsede ansættelser). De resterende 6,3 årsværk er timelønnede. 
 
Revision
Ernst & Young

VIRKSOMHEDSOPLYSNINGER 
OG ARBEJDSGRUNDLAG 

3130




